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Anotace

Výroba drůbežího masa na konci 20. století byla nejrychleji rostoucí komoditou

živočišné výroby v České republice ale i ve světě. Přes problematiku projevů ptačí

chřipky v letech 2006-2007 má tato komodita neustále stoupající trend. Je to dáno

zejména krátkým reprodukčním intervalem, růstovými schopnostmi, vysokou

schopností využití předložených krmiv, dietetickými vlastnostmi drůbežího masa a

ekonomikou chovu.

Předmětem této bakalářské práce je zhodnocení produkce brojlerů v zemědělském

podniku Lubská zemědělská a.s., závod výkrmu kuřat v Nicově. Zpracování dat

proběhlo v časovém úseku 1996-2011. Bakalářská práce je zaměřena na spotřebu

KKS, přírůstky a úhyn.

Klíčová slova: chov drůbeže, výkrm kuřat, výroba, přírůstek, spotřeba.

Annotation

Production of chicken meat at the end of 20th century was the most quickly growing

commodity of the animal production in the Czech Republic but also in the world.

Despite the problems with bird-flu in the period 2006-2007 this commodity has rising

trend all the time. It is caused especially by the short reproductive interval, growing

possibilities, high ability of fodder, dietary qualities of chicken meat and by the

economy of the breeding.

The aim of the bachelor work is the evaluation of the production of broilers in the

agricultural establishment „ Lubská zemědělská a.s.,“establishment of the feeding of

chickens in Nicov. Elaboration of dates proceeded in the period 1996-2011. This

bachelor work is intended on the consumption of KKS, increments and death.

Key words: breeding of chickens, feeding of chickens, production, increment,

consumption.
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1. Úvod

Význam chovu drůbeže spočívá zejména v produkci kvalitní živočišné bílkoviny.

Produkce se neustále dynamicky zvyšuje a tvoří ve světě přibližně 30% z celkové

produkce masa. Před 30 lety to bylo pouhých 15%. Výhodou chovu je čtyřikrát

rychlejší reprodukční schopnost než je tomu u skotu, menší nároky na technologické

zázemí farmy a také schopnost drůbeže efektivněji využívat bílkovinu v krmivu.

Drůbeží maso díky nízkému obsahu tuku, vyššímu podílu nenasycených mastných

kyselin a rovněž pro nízký obsah sodíku, vyšší obsah draslíku a fosforu je vhodnou

dietní potravinou. Tenká svalová vlákna a nízký obsah vaziva zvyšují jeho

stravitelnost. Proto je na trhu potravin drůbeží maso hojně vyhledáváno. S vysokou

poptávkou do jisté míry souvisí i cenová dostupnost drůbežího masa a její relativně

snadná a rychlá úprava. Největšími producenty drůbežího masa ve světě jsou USA a

v Evropě se o první místo dělí Velká Británie a Francie. Nejvyšší spotřebu masa

nacházíme v USA a v Izraeli, kde dosahuje až 40 kg/obyvatele za rok. Průměrná

spotřeba drůbežího masa v EU je 22,9 kg/obyvatele za rok. Situace v České republice

se od roku 1990, kdy spotřeba na jednoho obyvatele za rok byla 13,6 kg, zásadně

změnila. V roce 2000 už spotřeba drůbežího masa tvořila 22,3 kg/obyvatele za rok a

poslední roky stoupla až na téměř 26 kg/obyvatele za rok. Podíl masa kuřecích

brojlerů zde přibližně činí 90%.

Stavy drůbeže na tuzemském trhu v roce 2009 poklesly cca o 3%. Tendence poklesu

stavů přetrvává i v roce 2010 a činí 6,3%. V roce 2009 poklesla produkce drůbežího

masa o 4,3% a spotřeba téměř stagnovala. Rozdíl byl řešen dovozy, které byly na

nejvyšší úrovni od roku 1998 a činily 77 412 tun živé hmotnosti. V roce 2010 se

předpokládá, že se produkce sníží pouze o 1%, spotřeba se sníží o 1,7% a dovoz by

se měl pohybovat kolem 100 tis. tun živé hmotnosti.

Stav kuřat na výkrm vrcholil v roce 2008 a činil 16 183 000 kusů, v roce 2009 už

zaznamenáváme pokles na 15 868 000 kusů a v roce 2010 klesl na 14 884 000 kusů.

Koncem roku 2005 a začátkem roku 2006 mediální kampaň kolem výskytu ptačí

chřipky způsobila snížení spotřeby a přetlak nabídky, které negativně ovlivnily v celé

EU cenu zemědělských výrobků a cenu drůbežího masa (pokles cca o 9%). Po

vstupu na společný trh EU u drůbeže došlo ke zhoršení domácí

konkurenceschopnosti na zahraničních trzích. Navýšení dovozů po roce 2004
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ovlivnilo vývoj tuzemské produkce a výkyvy ve vývoji soběstačnosti ČR v komoditě

drůbeží maso.
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2. Literární přehled

2.1. Význam výroby drůbežího masa
Hubený a kol. (2005) hodnotí produkci drůbežího masa ve světě v roce 2005, která

se přiblíží k hranici 80 mil. tun. Drůbeží maso je pro své dietetické vlastnosti a

cenovou dostupnost vyhledávanou komoditou. V České republice dosahuje produkce

drůbežího masa v tomto období hranice 300 000 tun. Roční spotřeba drůbežího masa

v České republice dosahuje na osobu 24 kg a je mírně nad průměrem EU (22,9 kg).

Tabulka č. 1: Spotřeba drůbežího masa na obyvatele

Rok 1975 1985 1995 2000 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Spotřeba v kg 9,6 10,6 13,6 22,3 25,3 26,1 25,9 24,9 25 24,9 24,5

Roubalová (2007) uvádí hlavní příčinu poklesu spotřeby drůbežího masa neustále se

zvyšující spotřebitelskou cenu.

Také Kubiska (2007) hodnotí vývoj stavů zástavů brojlerů od roku 1990, které

neustále klesají. K poklesu dochází přesto, že spotřeba bílého masa právě od roku

1990 neustále roste. Co ale nevyrobíme sami doma, nám obchodníci dovezou.

Kvalita dovozu je však velkým otazníkem. Dá se předpokládat, že výroba bílého

masa může mít i v České republice dobrou budoucnost. Zejména z hlediska zdravé

výživy.

Šebesta (2010) analyzuje vývoj sektoru drůbežího masa v ČR po vstupu do EU, který

probíhal poměrně vyrovnaně, bez výraznějších změn hlavních bilančních ukazatelů.

Zvýšil se objem dovozu drůbežího masa i živé drůbeže, avšak vzrostl i export.

V sektoru drůbeže je dlouhodobě objem dovozu vyšší než objem vývozu a po vstupu

do EU došlo k výraznému navýšení obou objemů. Navýšení dovozu po roce 2004

ovlivnilo vývoj tuzemské produke a výkyvy ve vývoji soběstačnosti ČR v komoditě

drůbeží maso (snižování konkurenceschopnosti domácích producentů a

zpracovatelů). Koncem roku 2005 a začátkem roku 2006 mediální kampaň kolem

výskytu ptačí chřipky způsobila snížení spotřeby a přetlak nabídky, které negativně

ovlivnily v celé EU cenu zemědělských výrobků a drůbežího masa.
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Teichmanová (2010) poukazuje na vývoj trhu s drůbežím masem, kde bude důležitá

dosud nevyřešená otázka zrušení zákazu prodeje levného drůbežího masa z USA do

Evropy. Podle prognóz Evropské komise jsou perspektivy pro sektor drůbeže ve

střednědobém horizontu relativně příznivé. Ve prospěch produkce drůbežího masa

hrají důležitou roli konkurenceschopné ceny v porovnání s jinými druhy masa a silné

spotřebitelské preference.
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2.2 Vliv výživy na užitkové vlastnosti brojlerů

Zeman a kol. (1999) doporučuje použití enzymů do krmných směsí ve výživě

brojlerů. Fytáza zlepšuje stravitelnost fosforu z obilovin. Dávkování enzymu musí

být optimální. Ekonomický přínos nezajistíme pod- ani nadprahovým dávkováním.

Hohler a kol.(1999) přichází s novým konceptem výživy a to: ideální bílkoviny ve

výživě drůbeže. Viz následující tabulka.

Tabulka č. 2: Doporučení ideální bílkoviny u brojlerů (skutečně stravitelné AK

v poměru k lyzinu)

AK 0 - 14 (věk ve dnech) 14-35 nad 35

Lyzin 100 100 100

Met + Cys 74 78 82

Metionin 41 43 45

Treonin 66 68 70

Tryptofan 16 17 18

Arginin 105 107 109

Valin 76 77 78

Izoleucin 66 67 68

Leucin 107 109 111


[…]


zdravotní stav kuřat. Velkochov potvrzuje nemožnost dosažení kvalitních výrobních

výsledků bez profylaktických opatření.

Neméně významným zásahem do výroby drůbežího masa byl zákaz použití

masokostní moučky do receptur KKS pro výkrm kuřat. Zvyšující se ekonomické

požadavky nutí chovatele přijímat úsporná opatření, která při nezvládnutí

zoohygieny vedou k nerentabilitě tohoto odvětví.

Vyhodnocením šestnáctiletého období lze konstatovat, že výroba drůbežího masa na

závodě v Nicově je technologicky, krmivářsky i organizačně velmi dobře zvládnuta.

Podrobněji byly hodnoceny výrobní výsledky v roce 2010. Širší rozsah sledovaného

záměru mi pomohl připravit doporučení pro chovatele.

Hodnocením produkční účinnosti krmných směsí je vhodné použít pro další

směřování výroby drůbežího masa genetiku hybrida COBB s optimalizovanými KKS

pro jejich výkrm. Vhodnost použití této genetiky je dána lepší růstovou schopností

brojlerů, nižší spotřebou krmiv a zejména nižší cenou KKS. V chovu je však nutné

věnovat maximální pozornost fázové výživě spojené s upraveným světelným

režimem.

Použití neantibiotického stimulátoru růstu BIOSTRONG je přínosné pouze za

podmínky splnění maximální kvality zoohygieny ve stáji – teplota a vlhkost.

Průběžné podávání přípravků na bázi organických kyselin přes napájecí systém je

velmi významné a přitom finančně nenáročné. Ve výkrmu kuřat je nutné dbát na

kvalitu dopravních cest, zejména rozvodů vody pro napájení kuřat. Vysoké teploty

v hale jsou dobrými podmínkami pro značný mikrobiální rozvoj. Do budoucna je

plošné používání těchto přípravků do vody nezbytné pro snižování používání

antibiotik ve výživě kuřat.
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Hala 1, 2 je vybavena nízkoprůtokovými napáječkami na rozdíl od haly 3, 4, 5, kde

jsou napáječky vysokoprůtokové. Propočtem obsazení hal na počet napáječek je

rozdíl vyšší než 1100 kusů drůbeže na jedné hale v neprospěch hal 1 a 2.

Z dlouhodobého hlediska není patrný dosažený nižší přírůstek na konci výkrmu, ale

velmi výrazně se do ekonomiky výroby promítá dlouhodobě vyšší spotřeba krmiv a

zvýšené procento úhynů na těchto halách (1,2).

6. Conclusion

The whole work summarized productive results of the operation of feeding chickens

in the establishment in Nicov in passed16 years. It is possible to say that the level of

breeding and production of chicken meat is high. In the discussion it is reminded the

period of the prohibition of using antibiotic stimulators of growth to 31st December

2005 as a intervention which reduces productive results and makes the health state of

chickens worse. Large – scale breeding confirms impossibility to reach first – rate

productive results without profylaktic measures.

The prohibition of using meat – bone meal to the prascriptions KKS for feeding

chickens was an important intervention to the production of chicken meat. Raising

economical demands force breeders to accept economic measures, which lead to the

nonprofitability of this branch with bad zoohygiene.

After evaluation of 16-year period we can say, that production of chicken meat in the

establishment in Nicov is managed very well in the sphere of the technology, the

fodder and the organization.

Productive results were evaluated detailedly in 2010. The wider sphere of the

followed intention helped me to prepare the recommendation for breeders.

It is suitable to use for other drift of production of chicken meat genetics of the

hybrid COBB with KKS for their feeding. Suitability of using this genetics is shown

by the better growth of broilers, the lower consumption of the fodder and especially
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by lower price of KKS. Although it is necessary to devote maximum attention to

periodic nourishment which is united with the arranged light regime.

Using nonantibiotic stimulators of growth BIOSTRONG is contributed only an

condition that maximum quality of zoohygiene in the stable-temperature and

humidity is realized.

The running application of preparations on the basis of organic acids is very

important and also cheap. It is necessary to keep the quality of traffic means,

especially mains of water for feeding of chickens. High temperatures in the hall are

good conditions for considerable microbial development. In the future it is necessary

to use these preparations into water to reduce using antibiotics in the nourishment of

chickens.

The halls 1,2 are furnished with the lowflowage feed pumps and in the halls 3,4,5

there are highflowage feed pumps. The difference is higher than 1100 pieces of

chickens in the hall which is unprofitable for halls 1 and 2. It is not perceptible the

acquired lower increment at the end of the feeding but we can see the long – termed

higher consumption of the fodder and the higher percent of death in these halls (1,2).
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7. Příloha (fotodokumentace)

Obr. 1 Výrobní hala (foto: Tomáš Míka)
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Obr. 2 Výrobní hala zevnitř (foto: Tomáš Míka)

Obr. 3 Technologický počítač (foto: Tomáš Míka)
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Obr. 4 Vodní filtr (foto: Tomáš Míka)

Obr. 5 Medikátor (foto: Tomáš Míka)
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 Obr. 6 Napáječka s niplem a podšálkem (foto: Tomáš Míka)

Obr. 7 Zásobníky KKS (foto:

Tomáš Míka)
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Obr. 8 Distribuční násypka

(foto: Tomáš Míka)

Obr. 9 Plynový topný agregát (foto: Tomáš Míka)
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 Obr. 10 Vnitřek haly se štítovými ventilátory v pozadí (foto: Tomáš Míka)

Obr. 11 Přivětrávací klapka zvenku (foto: Tomáš Míka)
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Obr. 12 Přivětrávací klapka zevnitř (foto: Tomáš Míka)

Obr. 13 Odvětrávací stropní komín (foto:

Tomáš Míka)
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Obr. 14 Komín zvenku (foto: Tomáš Míka)
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Obr. 15 Chlazení (foto: Tomáš Míka)
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