Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

| | |
|-----------------------------|---|
| Studijní program: | B 4131 ZEMĚDĚLSTVÍ |
| Studijní obor: | TUSHK |
| Akademický rok: | 2009/2010 |
| Název práce: | Analýza produkce kuřecích brojlerů v zemědělském podniku Lubská zemědělská, a.s. |
| Student: | Anna Pyšková |
| Katedra: | SPECIÁLNÍ ZOOTECHNIKA |
| Vedoucí práce: | Ing. Antonín Vejčík, CSc. |
| Oponent: | Ing. Dušan Jakovljevič |
| Pracoviště oponenta: | SOŠ veterinární, mechanizační a zahradnická a JŠ s právem státní jazykové zkoušky |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | X | | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | X | | | | | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | X | | | | | | |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | X | | | | | | |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | X | | | | | | |
| 7 | Formulace závěrů práce | X | | | | | | |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | | X | | | | | |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | X | | | | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | | X | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Jaký je Váš názor na bezpečnost používání neantibiotických stimulantů růstu při výkrmu brojlerů.
- 2) Jakým způsobem jsou poráženi vykrmení kuřecí brojleři.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/~~NE~~):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborné
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

25. dubna 2013